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مشکل تأمین منابع اعتباری پروژه راه‌آهن لرستان حل شد 

محسن منصوری، معاون رئیس‌جمهوری:مشکل تامین منابع مالی پروژه راه‌آهن لرستان حل شد. با استفاده 
از ۱.۲میلیارد منابع دفتر مقام معظم رهبری در قالب صندوق توسعه و پیگیری رئیس‌جمهوری، تأمین منابعی 

از محل تهاتر نفت انجام شده است.‌‌

پایان ساخت بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی شمال کشور 
 حیدر داوودیان، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای مازندران: نیروگاه خورشیدی ۱۶۰کیلوواتی

در محوطه اداری این شرکت در آستانه بهره‌برداری قرار گرفت. این نیروگاه، بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی 
شمال کشور است.‌‌

عدد خبر

هواشناسی

هشدار نارنجی برای 5 استان 
ادامه بارش‌ها در روز چهارشنبه )19اردیبهشت( با هشدار 
نارنجی برای آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و ارتفاعات 
استان‌های گیلان، مازندران و اردبیل همراه است. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در شمال غرب و غرب کشور، سواحل خزر، شمال 
شرق کشور، استان‌های واقع در دامنه جنوبی البرز، دامنه‌ها 
و ارتفاعات زاگرس مرکزی و جنوبی، بخش‌هایی از جنوب 
و مرکز کشور به شکل رگبار باران همراه با وزش باد شدید 
پیش‌بینی می‌شود. امروز چهارشنبه )19اردیبهشت( در 
نیمه شرقی کشور و استان‌هایی که در دامنه جنوبی البرز 
واقع شده‌اند ازجمله تهران، البرز، قزوین و سمنان کاهش 
دمای محسوس   داریم.« کبری رفیعی افزود: »روز پنجشنبه 
)20اردیبهشت( هشدار نارنجی برای ارتفاعات سمنان، 
ارتفاعات و دامنه‌های مازندران، گلستان، خراسان رضوی، 

شرق خراسان شمالی و شمال خراسان جنوبی است.«

فیلم هر خبر را  با اسكن كد مربوطه ببینید.اخبار روز 

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش‌های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

همدانی‌ها با جیره‌بندی آب خداحافظی میک‌نند؟
تصاویر جدیدی که از سد اکباتان همدان منتشر شده، 
نشان می‌دهد که با چند بارش دیگر، این سد در آستانه 

سرریز‌شدن است.‌

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش‌های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

برف ‌۵متری در مرز قزوین و مازندران 
فیلمی از ارتفاع عجیب برف در مرز استان‌های قزوین و 
مازندران منتشر شده که در ‌۲روز گذشته در فضای مجازی 

وایرال شده است.‌

جزئیات تولید گل‌های زینتی در کشور

7000
هکتار

گلخانه تولید 
گیاهان زینتی

4
میلیارد

 شاخه گل 
و گلدان در کشور

200
هزار نفر

مستقیم و غیرمستقیم 
اشتغال‌زایی

برای احداث پالایشگاه صنعتی خون 
در گیلان سرمایه‌گذاری شد. به‌گزارش 
ایلنا، تیمور پورحیدری، مدیرکل صنعت، 
معدن و تجارت استان گیان این خبر 
را داد و گفت:‌ این پالایشگاه خون 
توسط شرکت پلاسما درمان فارمد با 
سرمایه‌گذاری ۴۰هزار میلیارد ریالی در 

حال احداث است.

40000
میلیارد‌ریال

جدید در هرمزگان به بهره‌برداری 
علوم  دانشگاه  رئیس  می‌رسد. 
پزشکی هرمزگان گفت: این واحدهای 
بیمارستانی ظرف امسال و سال آینده به 

بهره‌برداری می‌رسد. 
به گزارش ایسنا، غلامعلی جاودان 
افزود: در حوزه بهداشتی ۵۵پروژه در 

دستور کار  قرار دارد. 

۱۰۰۰
تخت 

گیلان

هرمزگان

 عملیات تک نفره عملیات تک نفره
برای نجات یک خانوادهبرای نجات یک خانواده

»جاسم عبدالله‌‌زاده«‌شهروند اهل بندر»نخل ‌تقی« 
یک خانواده 5نفره را از غرق شدن نجات داد

نامش »جاسم عبدالله‌‌زاده« 
است و اهل »نخل‌ تقی«‌؛ 
بندری در بوشهر که هم به 
بازار »ته‌لنجی‌«‌هایش مشهور است و هم آلودگی هوا که شرکت‌های نفت وگاز 
رقم زده‌اند. حالا هم بزرگ‌ترین پارک ساحلی ایران گردشگران زیادی را به این 
شهر کشانده. دریای نخل تقی، اما آن‌قدرها امن نیست و یکی از نگرانی‌های جاسم 
عبدالله‌زاده هم، شنای مسافران در آب‌های ناآرام بندر است؛ آب‌های ناآرامی که 
نوروز امسال یک خانواده 5نفره را در گردآب خود کشید، اما جاسم نجات‌شان داد.

جاسم  که حالا 50 ساله است، علاوه بر اینکه با لنج در کار 
تجارت فعالیت میک‌ند 14-15سالی است که کنار ساحل، 
یک مجتمع تفریحی دارد و از سال قبل هم یک بوم‌گردی 
راه‌اندازی کرده. همین شغل هم او را نسبت به شنای 
مسافران در دریای ناآرام نخل‌ تقی حساس کرده است، 
به‌طوریک‌ه »عمران مرادپور طیبی« مدیر بنادر و دریانوردی 
عسلویه، از هشدار مداوم او درباره شنای مردم و اندیشیدن 
تدابیر می‌گوید؛ تدابیری اما از سوی مسئولان اندیشیده 

نشد تا اینکه حادثه بار دیگر رقم خورد.

جاسم روایت میک‌ند که قصد داشته به نمازجمعه برود. 
آخرین جمعه تعطیلات نوروز بود، اما انگار کسی به او می‌گوید 
که به ساحل سرکشی کند. به محض رسیدن به ساحل با 
جمعیتی روبه‌رو می‌شود که کنار ساحل جمع شده‌اند و جیغ 
میک‌شند: »به موقع رسیدم. 2 حلقه نجات پشت ماشین 
داشتم. در عرض 2-3 دقیقه آنها را برداشتم و به آب زدم. 
یک خانواده 5نفری در گرداب گیر افتاده بودند. این گردآب‌ها 
خیلی خطرناک هستند و اگر به جای من یک غیربومی بود 

نمی‌توانست نجات‌شان دهد.«

جاسم با 2حلقه نجات و یک طناب 20متری، اول 3نفر از خانواده را 
نجات می‌دهد و به ساحل می‌رساند و برای نجات 2نفر دیگر که یک 
کودک و پیرمرد بودند برمی‌گردد و در نهایت در یک عملیات نفس‌گیر 
20دقیقه‌ای هر 5عضو خانواده را به سلامت به ساحل می‌رساند: »چون 
کمی شنا بلد بودند وقتی به ساحل رساندم‌شان حال‌شان خوب بود. 
کمی آب خورده بودند، اما خدا را شکر کار به بیمارستان نکشید. حالا 
هم باهاشان در تماس هستم و به‌شان گفته‌ام آن تجربه بد را کنار 

بگذارند و یک‌بار دیگر به اینجا بیایند و خوش‌ بگذرانند.«

 نخل ‌تقی ساحل امنی برای شنا نیست و تابلوی»شنا ممنوع« در 
جای‌ جای آن نصب شده. چند سالی هم هست که گردآب‌ها کار را 
سخت‌تر کرده که محلی‌ها می‌گویند احتمالا به‌خاطر موج‌شکن‌هایی 
است که در ساحل ایجاد شده. با این همه اما جاسم عبدالله‌زاده معتقد است 
مسافران اهمیت نمی‌دهند و ایجاد یک برج مراقبت، حضور نجات غریق 
یا گشت ساحلی هزینه چندانی ندارد، اما مسئولان همکاری نمیک‌نند: 
»شرکت‌های نفت و گاز فعال در عسلویه با وجود مسئولیت اجتماعی که 
دارند به این موضوع اهمیت نمی‌دهند. ساحل نخل تقی کلا 2 کیلومتر 

است و ساحلی که از آن استفاده میک‌نیم هم که فقط 800متر است.«

دریای ناآرام نخل‌ تقی

باز هم اینجا بیایید

‌شنا ممنوع‌ 

به موقع رسیدم 

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

یک وظیفه انسانی

10اردیبهشت، روز خلیج‌فارس بود که مدیر 
 بنادر و دریانوردی عسلویه از جاسم عبدالله‌زاده

تقدیر کرد.  عمران مرادپور طیبی در گفت‌وگو با 
همشهری البته تأکید میک‌ند که وظیفه سازمان بنادر 
نجات جان دریانوردان و شناورهایی است که در حالت اضطرار قرار 
می‌گیرند، اما به حکم وظیفه انسانی به افراد در ساحل هم کمک میک‌ند: 
 »جاسم عبدالله‌زاده یکی از نیروهای محلی است که در این زمینه به ما

کمک میک‌ند.«‌

 برای آشنایی با دیدنی‌های بوشهر
 این کیو‌آرکد‌را اسکن کنید

بوشهر

 نمایشگاه گل‌های زینتی
با حضور 15استان 

چهارمین نمایشگاه تخصصی گلخانه‌سازی‌، گل، گیاهان و ماهیان زینتی 
در شهرکرد گشایش یافت. گیلان، مازندران، اردبیل، همدان، اصفهان، 
چهارمحال و بختیاری، ایلام، البرز، آذربایجان‌شرقی، خراسان رضوی 

و جنوبی، کرمان، یزد، مرکزی و تهران در این نمایشگاه حضور دارند.‌

و‌بختیارینمایشگاه
چهارمحال‌

 

مکث

مهر سلطنتی مخصوص رضاخان،‌ پس 
از جمع ‌شدن موزه اسناد سعدآباد که 
در یکی از بخش‌های این مجموعه 
تاریخی‌فرهنگی قرار داشت، به‌دلیل 
ارزش‌ تاریخی این اثر برای نخستین‌ 
بار در فهرست دارایی‌های ملت ایران 
در وزارت دارایی ثبت شد و در ویترین 
کاخ سبز سعدآباد که قدیمی‌ترین 
ساختمان تاریخی این مجموعه است 

قرار گرفت.
به گزارش همشهری، مهر مخصوص 
رضاخان که در ساختمان‌ اداری 
موزه و مرکز اسناد سعدآباد قرار 
داشت حالا در ویترین کاخ سبز این 
مجموعه پشت ویترین قرار گرفته 
تا بازدیدکنندگان بتوانند این مهر 
بزرگ اهرم‌دار را که نشان برجسته 
سلطنتی پهلوی اول را بر خود جای 

داده است تماشا کنند.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

هشدار ناپایداری زمین در دشت 
تبریز؛ بناهای تاریخی در خطرند

عضو هیأت علمی گروه میراث طبیعی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
در نتیجه بررسی یک مطالعه و پژوهش جامع درباره اثرات 
محیطی و ناپایداری‌های زمین در دشت تبریز گفت: آژیر خطر را 
از این منطقه دریافت کرده‌ایم. متأسفانه بیشتر سازه‌های میراثی 
و خانه‌های تاریخی تبریز در پهنه‌هایی با ناپایداری زمین قرار دارند 
و یا در قسمت‌های لرزه‌خیز شهر قرار گرفته‌اند و در معرض تهدید 
هستند. پویا صادقی‌فرشباف درباره نتیجه این بررسی افزود: در 
دهه اخیر بحث بلایای طبیعی پررنگ‌تر شده است و قشرهای 
مختلفی از مردم با سوانح طبیعی روبه‌رو هستند که یک علت 
آن، بزرگ شدن شهرهاست. قبلا یک بحران و یا فرونشست اتفاق 
می‌افتاد، چون در حاشیه شهرها و خارج از مرزهای سکونتگاهی 
بود ‌ توسط جمعیت شهرها حس نمی‌شد و به چالش نمی‌افتاد 
و صرفا در حد مطالعات علمی باقی می‌ماند و خیلی هم رویکرد 
رسانه‌ای پیدا نمی‌کرد، اما در چند سال گذشته بسیاری از 
کلانشهرها با این مسئله مواجه شده‌اند، چون حاشیه شهرها، 
بزرگ شده ‌ و معمولا هم گسترش شهرها و یا شهرسازی‌ها به 
سمت مناطقی بوده است که از نظر پایداری و اثرات محیطی 

ساختاری زمین، موقعیت مناسبی نداشتند.
صادقی‌فرشباف گفت: سال گذشته در رویداد ایکوموس )شورای 
جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی( مسئله بلایای طبیعی را بهانه 
قرار دادیم و به این بحران در مناطقی مثل مازندران و اصفهان 
پرداختیم. امسال به مناسبت سال آذربایجان شرقی تمرکز روی 
این استان بود تا بررسی کنیم در مناطقی که سازه‌های میراثی و 
خانه‌های تاریخی قرار دارد، آیا پدیده فرونشست با آن تعریفی که 
در کشور و در نقاط دیگر تجربه‌شده است، مشاهده می‌شود؟ پس 
از بررسی‌ها به این نتیجه اولیه رسیدیم که در برخی نقاط دشت 
تبریز پدیده فرونشست به‌صورت طبیعی اتفاق نیفتاده است، یعنی 
افت به حدی نبوده که فرونشست به‌صورت مستقیم اتفاق بیفتد، 
ولی در بعضی جاها به آستانه ناپایداری بر اثر تغییرات فشار منفذی 
رسیده‌ایم که می‌تواند با یکسری حرکات کوچک مثل عملیات 

عمرانی تحریک شود تا نشست زمین اتفاق بیفتد.
این زمین‌شناس به ایسنا گفت: خانه‌های تاریخی را در پهنه 
 دشت تبریز و در شهر تبریز داریم، مثل خانه‌های »امیرکبیر«، 
»امیر نظام‌گروسی« )موزه قاجار(، ساختمان شهرداری و همچنین 
خانه‌های»بهنام«، »گنجه‌ای‌زاده« و »حریری« و خانه‌های دیگری 

از این طیف که در پهنه‌های لرزه‌خیز تبریز قرار دارند.
همچنین براساس شواهد زمین‌ساختی در خاستگاه سازه مسجد 
»عون‌بن‌علی« در کوه عینالی، ترک‌خوردگی‌ها حتی ستون‌های 
این سازه به‌خاطر ناپایداری‌های زمین در ارتباط با حرکات امتداد 

لغزِ گسل شمال تبریز است.
عضو هیأت علمی گروه میراث طبیعی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
تأکید کرد: ما این هشدار خطر را دریافت کردیم. البته دشت تبریز 
هنوز به پدیده اصلی فرونشست نرسیده است، ولی می‌توان با 
سیاست‌ها و مدیریت پیشگیرانه مثل مدیریت برداشت آب‌ها، از 
این بحران جلوگیری و سیاست‌های بهینه آبخیزداری را اعمال 
کنیم. می‌توانیم این سیاست‌ها را به‌ترتیبی اتخاذ کنیم که مثل 
دشت قزوین نشود که امروز با فروچاله‌های بزرگ روبه‌رو است و یا 

شهریار و تهران که با پدیده فرونشست مواجه‌اند.

خبر روز مهر سلطنتی رضاخان به مردم رسید
نخستین مهر سلطنتی پهلوی اول پس از 45سال در فهرست اموال و دارایی‌های ملت ایران قرار گرفت 

عدد خبر

خبرخوان

جمعیت ایران در معرض خطر سیل 
قرار دارند. ۴۴مخاطره از ۶۴مخاطره 
طبیعی و سوانح انسان‌ساز در جهان 
در ایران رخ داده است و سیلاب در 
یک دهه اخیر بیشترین خسارت 
اقتصادی را به کشور تحمیل کرده 
است. به‌گفته حسن وحید، معاون 
آبخیزداری سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور10میلیون هکتار حوزه 
بحرانی سیل در کشور وجود دارد و 
حدود 17میلیون هکتار نیز به لحاظ 

سیل‌خیزی، شرایط متوسطی دارد.

50
درصد

جریمه شکار هر راس آهو و جبیر، کل 
و بز و قوچ و میش تعیین شد. پیش از 
این، میزان جریمه شکار این حیوانات 
حیات‌وحش ۲۵میلیون تومان بود. 
براساس تبصره‌ای، اگر گونه شکارشده 
ماده باشد، میزان جریمه از این مبلغ 
هم بیشتر می‌شود. افزایش 3.9برابری 
جریمه شکار غیرمجاز حیات‌وحش 
بعد از 5سال امسال در شورای‌عالی 
محیط‌زیست بررسی شد و با رأی اعضا 

به تصویب رسید.
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میلیون تومان

 بیمه هنرمندان صنایع‌دستی 
ابلاغ شد

معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی کشور از ابلاغ بیمه 
هنرمندان صنایع‌دستی خبر داد و گفت: امیدواریم مراحل 
کنترل و نظارت  تا اوایل خردادماه انجام شود که بتوانیم در 

این‌ماه شاهد عقد قرارداد بیمه این افراد باشیم.
به گزارش همشهری، مریم جلالی افزود: بیمه هنرمندان 
با وجود فراز و نشیب‌های زیاد پیگیری شد و نهایتا 
بهمن۱۴۰۲ با دستور اکید رئیس‌جمهوری بیمه 
۱۰هزار نفر از فعالان حوزه گردشگری و صنایع‌دستی 
که از این تعداد ۸هزار نفر هنرمند صنایع‌دستی و 
 ۲هزار نفر راهنمایان گردشگری   هستند، در دستور کار 

قرار گرفت.
او گفت: از بهمن۱۴۰۲ به‌دنبال ابلاغیه سازمان تامین 
اجتماعی، لیست اسامی افراد واجد شرایط را جمع‌آوری 
کردیم. اسامی توسط استان‌ها ارسال و در چند مرحله 
پایش شد. باتوجه به اینکه اگر سن افراد از ۵۰سال عبور 
کند، امکان تحت پوشش قرار گرفتن بیمه آنها نیست،‌ لذا 
مقرر شد در این مرحله اولویت سنی۴۰ تا ۵۰سال باشد و 
افرادی که سابقه و تأثیرگذاری بیشتری در صنایع‌دستی 

دارند مشمول شوند.

براساس این اظهارات، نخستین مهر سلطنتی ایران 
در دوره رضاخان به تقلید نظام‌های پادشاهی اروپا 
نظیر انگلستان، اتریش و دانمارک ساخته شده است، 
اما هنوز مشخص نیست طراح این مهر چه‌کسی بوده 
 و این مهر تاریخی در کدام ضرابخانه ساخته شده 

است.
بررسی کارشناسان مشخص کرده است که مهر برجسته 
سلطنتی مخصوص رضاخان به‌عنوان سربرگ استفاده 
می‌شده و احتمالا در وسط سربرگ قرار می‌گرفته است. با 
این حال کارشناسان میراث فرهنگی به همشهری گفته‌اند 
که تاکنون هیچ سندی حاوی مهر برجسته سلطنتی پهلوی 
اول که در اختیار رئیس دفتر رضاخان بوده در اسناد سعدآباد 
یافت نشده و اینکه در ادامه روند تحویل و تحول موزه 
اسناد سعدآباد سربرگ‌های ممهور به این نشان یافت شود 
موضوعی است که باید در ادامه روند تحویل اسناد به مدیران 

جدید این موزه مشخص شود.
به‌گفته کارشناسان، اگر حتی مکاتبات ممهور به نشان 
سلطنتی پهلوی اول در سعدآباد یافت نشود به‌احتمال زیاد 
اسنادی در مرکز اسناد وزارت امور خارجه وجود دارد که 

ممهور به این نشان باشد.

مهر رضاخان از سال 1391تا تیرماه 1401در معرض نمایش بود 
و پس از آن با جمع ‌شدن موقتی موزه اسناد سعدآباد با بررسی 
مجدد به‌عنوان یک اثر تاریخی دوره پهلوی اول در فهرست 
 دارایی کشور ثبت و بار دیگر در معرض دید عموم گذاشته 

شد.
براساس آنچه مدیران سعدآباد به همشهری اعلام کرده‌اند، مهر 
ویژه و مختص به رضاخان که بر یک پایه چوبی قطور نصب شده 
است، پس از آن که 45سال در گوشه‌ای از موزه اسناد سعدآباد 
قرار داشت با بررسی کارشناسان در فهرست اموال وزارت میراث 
فرهنگی و وزارت دارایی کشور قرار گرفت و از این پس به‌عنوان 

دارایی و اموال متعلق به ملت ایران شناسایی می‌شود.
به‌گفته کارشناسان موزه‌داری، آنچه محرز است در دوره‌های 
مختلف مهرهای گوناگونی برای درباریان ساخته می‌شد، اما مهر 
رضاخان که بار دیگر در معرض دید عموم گذاشته شده است 
نخستین مهر سلطنتی ایران در این دوره است که نشان 2 شیر 

در آن قرار دارد.
براساس اظهارات کارشناسان، مهر رضاخان اهمیت تاریخی 
و تشریفاتی داشت و او برای اعطای درجات نظامی، مقام‌های 
افتخاری، اعطای القاب و عناوین یا پاسخ به نامه‌های سران 

کشورها از آن استفاده می‌کرد.

کارشناسان میراث فرهنگی 
به همشهری گفته‌اند که مهر 
نشان سلطنتی پهلوی اول 
برای مکاتبات عادی استفاده 
نمی‌شد و چون در اختیار 
رضاخان بود فرامین مهم و 
پاسخ به مکاتبات جهانی 

ممهور به این نشان می‌شد‌

نشان تقلیدی سلطنتی رضاخان رونمایی دوباره پس از ثبت در فهرست دارایی‌های کشور
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